
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0022 DE 2024 

(12 DE ENERO DE 2024) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

El DIRECTOR (E) DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA — 
DANE, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la Constitución 
Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004, modificado por el 

artículo 2° del decreto 111 de 2022 y el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la actividad 
administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del 
artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que corresponde a los 
departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas necesarias para el desarrollo de 
la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio rentístico 
de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, y se 
dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valórem de la base gravable del impuesto 
al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al público por unidad de 750 cc, 
y debe ser certificado anualmente por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 
sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
— DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación anual del precio de 
venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología para la 
elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" fue 
adicionada por la Resolución 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los productos no 
incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se adiciona 
el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, modificado por el artículo 19 de 
la Ley 1816 de 2016". 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 de 
2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al público 
será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las ventas, el 
impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras disposiciones 
relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el 
artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que ingresan 
al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la certificación que más 
se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE debe aplicar una metodología de imputación del precio de venta al 
público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 
952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el 



RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 	 Hoja No. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución 0950 del 15 de junio 
de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras disposiciones" y la Resolución 0951 
del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la Metodología de Imputación del Precio de Venta al 
Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares- PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las demás 
normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE expidió la Resolución 2438 del 29 de diciembre de 2023 "Por la cual se expide la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2024". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución 0950 del 15 de junio 
de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019, establecen 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE podrá modificar los precios 
certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a solicitud de parte, si el importador 
o productor aporta los elementos probatorios idóneos que evidencien una realidad de precios de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares diferente a la certificada. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE, 
en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, definirán 
el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al monopolio, establecidos 
por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA 
expidieron la Resolución Conjunta 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único 
de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 
2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del Decreto 2106 del 2019 y la Resolución 0924 
del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario que el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida el Código Único de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que, en mérito de lo anterior 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, 
Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2023 de los productos no incluidos en la certificación anual 
de precios publicada por este Departamento mediante Resolución 2438 del 29 de diciembre de 2023, 
de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

1 INVIMA 2023L-0012690 24131030013100075000 Grappa Barricada Marca Silvio Carta 

2 INVIMA 2023L-0012841 24131080038900075000 Ron Añejo Marca Emblema 

3 INVIMA 2019L-0010090 24131110034600075000 
Licor Saborizado De Whisky Marca Saint 
Simons 

4 INVIMA 2023L-0012822 24131110049000075000 Licor De Whisky Marca King William 

5 INVIMA 2019L-0010091 24139020351300075000 
Aperitivo No Vinico Marca Santa Edith 
Stein 

6 RSA-0008181-2019 24139020360100075000 
Bebida Embriagante Variedades De 
Cereza Marca Alicante 

7 INVIMA 2023L-0012873 24139020465400075000 
Aperitivo No Vinico Sabor Rose Marca
Frizzantino 

8 INVIMA 2023L-0012851 24139020465600075000 
Aperitivo No Vinico Sabor Citrico Marca 
Frizzantino 

9 INVIMA 20031-0001212  24200130021000075000 Vino Tinto I an Gran Reserva 

Precio de venta al 
público por unidad de 
750 cc, sin incluir ICO e 

IVA 

135.385 

26.646 

9.872 

23.540 

5.351 

8.731 

7.816 

5.351 

82.964 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad de 
750 cc, sin incluir ICO e 

IVA 

10 INVIMA 2003L-0001214 24200130021100075000 Vino Tinto Lan Reserva 68.733 

11 INVIMA 2008L-0004067 24200130249800075000 Vino Tinto Pinot Noir Leyda Marca Th 63.224 

12 INVIMA 2011L-0005505 24200130496400075000 Vino Tinto Viña Pedrosa Reserva 198.400 

13 INVIMA 2012L-0005869 24200130543600075000 Vino Rosado Seco Marca Ananas 21.767 

14 INVIMA 2012L-0005961 24200130557200075000 Vino Blanco Ossian 147.873 

15 INVIMA 2013L-0006334 24200130617500075000 
Vino Agusti Torello Mata Magnum Marca 

Agustí Torelló Mata 
73.635 

16 INVIMA 2014L-0007420 24200130792200075000 Vino Tinto Cape Blend Marca Marianne 37.491 

17 INVIMA 2016L-0008144 24200130914100075000 Les Fumees Blanches Sauvignon Blanc 40.463 

18 INVIMA 2016L-0008157 24200130914600075000 
- Vino Rosso 	Red Wine Marca Monte 

Tondo 
50.113 

19 INVIMA 2017L-0009159 24200131073100075000 
Vino Blanc Agusti Torello Mata Xic Marca 

Agustí Torelló Mata 
35.494 

20 INVIMA 2018L-0009211 24200131082500075000 
Vino Frescaripa Bardolino Classico Doc 

Marca Masi 
40.161 

21 INVIMA 2018L-0009326 24200131096900075000 
Vino Tinto Refosco Borgo Tesis Marca 

Fantinel 
51.729 

22 INVIMA 2018L-0009328 24200131097100075000  
Vino Espumoso Prosecco Extra Dry Marca 

Fantinel 
67.142 

23 INVIMA 2018L-0009385 24200131107400075000 Vino Tinto San Vicente 25.589 

24 INVIMA 2019L-0010151 24200131261000075000 Sangria Juan Sangria 11.482 

25 INVIMA 2015L-0007706 24200131275500075000 Vino Rosado Baigorri Marca Baigorri 46.942 

26 INVIMA 2020L-0010479 24200131292000075000  
Vino Tinto Henry Gran Guarda Marca 
Lagarde 

430.411 

27 INVIMA 2020L-0010658 24200131394700075000 Bollinger Rose Marca Bollinger 353.354 

28 INVIMA 2018L-0009579 24200131504800075000 
Vino Tinto Cabernet Franc Marca 
Salentein Numina 

107.862 

29 INVIMA 2023L-0012711 24200131616300075000 
Vino Prosecco Superiore Valdobbiadene 
Extra Dry Marca V8+ 

131.760 

30 INVIMA 2023L-0012711 24200131616400075000 Vino Prosecco Extra Dry Marca V8+ 67.142 

31 INVIMA 2023L-0012804 24200131621500075000 Tierre Igt Toscana Merlot Marca Tua Rita 72.113 

32 INVIMA 2023L-0012804 24200131621600075000 
Rosso Dei Notri Igt Toscana Rosso Marca 

Tua Rita 
72.563 

33 INVIMA 2023L-0012804 24200131621700075000 
Perlato Del Bosco Igt Toscana Sangiovese 
Marca Tua Rita 

112.506 

34 INVIMA 2023L-0012804 24200131621800075000 
Lodano Rosso Igt Toscana Rosso Marca 
Tua Rita 

178.829 

35 INVIMA 2023L-0012804 24200131621900075000 
Giusto Di Notri Igt Toscana Rosso Marca 

Tua Rita 
337.561 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares 
de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad 
con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2024, para los siguientes productos certificados de 
acuerdo con la técnica de imputación mediante la Resolución 2439 del 29 de diciembre de 2023. 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

1 INVIMA 2021L-0011257 24131010016200075000 Aguardiente Marca Nectar Dorado 16.328 

2 INVIMA 2023L-0012287 24131050013500075000 Gin Marca Gibson'S 22.872 

3 INVIMA 2023L-0012634 24131060029700075000 
Molly'S Irish Cream Liqueur (Licor Crema 

 
Irlandesa) 

31.091 

RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 
	

Hoja No. 3 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

4 INVIMA 2023L-0012148 24131080037300075000 

Ron Viejo De Caldas 15 Gran Reserva Especial 

Bosque De Niebla Marca Ron Viejo De Caldas 15 
Sensaciones Gran Reserva Especial Bosque De 
Niebla. 

67.852 

5 INVIMA2023LM-0012725 24131080038500075000 Ron Blanco Marca Ron Carbon 30.351 

6 INVIMA 2015L-0007779 24139020059500075000 Aperitivo De Aguardiente Blancoco Cls Sin Azucar 5.143 

7 INVIMA 2015L-0007780 24139020059600075000 Aperitivo Sabor A Coco Blancoco Cls 7.131 

8 INVIMA 2023L-0012302 24139020456400075000 
Aperitivo No Vinico Sabor A Sangría Y Lychee 
Marca Lit 

2.787 

9 INVIMA 2023L-0012312 24139020456800075000 Aperitivo No Vinico - Sabor Anis, Guaraqueño 3.754 

10 INVIMA 2023L-0012426 24139020459800075000 Licor De Caña Sin Azúcar Marca Molendero 17.324 

11 INVIMA 2023L-0012591 24139020462100075000 
Aperitivo No Vinico Sabor A Ron Marca 

 
Guaraqueño 

4.500 

12 INVIMA 2023L-0012584 24139020462200075000 
Aperitivo No Vinico Sabor Brandy Marca 
Gauraqueño 

4.500 

13 INVIMA 2023L-0012761 24139020465200075000 Licor Sabor A Corozo Marca Sampui 11.397 

14 INVIMA 2014L-0007365 24200130783700075000 
Vino Espumoso Lambrusco Di Modena Amabile 

Dop Marca Cantina Di Carpie Sorbara 
14.000 

15 INVIMA 2014L-0007449 24200130797900075000 
Vino Blanco Chardonnay Trentino Doc Marca 
Gaierhof 

18.000 

16 INVIMA 2015L-0007466 24200130802100075000 
Vino Espumante Franciacorta Brut Rose'Docg 
750MI 

29.000 

17 INVIMA 2015L-0007471 24200130802400075000 
Vino Tinto Jean Medeville Et Fils Chateau 
Peyreblanc Aoc Graves; 

39.959 

18 INVIMA 2015L-0007471 24200130803100075000 
Vino Rosado Claro Jean Medeville Et Fils Chateau 
Fayau Aoc Bordeaux 

37.105 

19 INVIMA 2015L-0007624 24200130830400075000 Vino Ferrari Brut Trento Doc Marca Ferrari 66.994 

20 INVIMA 2015L-0007746 24200130848800075000 
Vino Tinto Valpolicella Doc San Pietro Marca 
Montetondo 

18.000 

21 INVIMA 2017L-0008968 24200131043400075000 Chianti Colli Senesi Docg Marca Arrigoni 14.000 

22 INVIMA 2017L-0008968 24200131043600075000 Chianti Colli Senesi Docg Caulio Marca Arrigoni 18.000 

23 INVIMA 2017L-0008972 24200131045000075000 Vinos: Lauca Sauvignon Blanc Marca Lauca 10.793 

24 INVIMA 2017L-0008972 24200131045200075000 Vinos: Lauca Meriot Marca Lauca 10.406 

25 INVIMA 2017L-0008972 24200131045500075000 Vinos: Lauca Reserva Chardonnay Marca Lauca 10.995 

26 INVIMA 2017L-0008972 24200131045600075000 Vinos: Lauca Reserva Carmenere Marca Lauca 16.694 

27 INVIMA 2017L-0008972 24200131046300075000 Lauca Reserva Cabernet Sauvignon Marca Lauca 11.009 

28 INVIMA 2018L-0009349 24200131102300075000 Vino Blanco Lois Gruner Veltliner Marca Loimer. 31.250 

29 INVIMA 2018L-0009327 24200131244400075000 Vino Grüner Veltliner Mit Achtung Marca Loimer 44.750 

30 INVIMA 2020L-0010689 24200131343200075000 Vino Blanco Graue Freyheit Marca Heinrich 46.000 

31 INVIMA 2021L-0011348 24200131453500075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Mácon Fuissé 
Marca Dominique Cornin 

48.000 

32 INVIMA 2021L-0011348 24200131453600075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Bourgogne 

Blanc Marca Dominique Cornin 
45.000 

33 INVIMA 2021L-0011348 24200131453700075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Mácon 

Chaintré Les Serreuxdiéres Marca Dominique 
Cornin 

47.000 

34 INVIMA 20211-0011348 24200131453800075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Saint Véran 
Marca Dominique Cornin 

47.000 

35 INVIMA 2021 L-0011348 24200131453900075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Pouilly-Fuissé 
Marca Dominique Cornin 63.000 

36 INVIMA 2021L-0011348 24200131454000075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Pouilly-Fuissé 
Les Plessys Marca Dominique Cornin 

72.000 

37 INVIMA 2021L-0011348 24200131454100075000 
Vino Blanco Dominique Cornin Aop Pouilly-Fuissé 
Les Chevriéres Marca Dominique Cornin 

74.000 

38 INVIMA 2022L-0011572 24200131487800075000 Vino Monrosso Chianti Docg Marca Monrosso 24.000 

RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 
	

Hoja No. 4 



RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 	 Hoja No. 5 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

39 INVIMA 2022L-0011858 24200131532500075000 
Vino Pieropan Soave Classico D.O.C. Marca 
Pieropan 

40.729 

40 INVIMA 2022L-0011858 24200131532700075000 
Vino Pieropan La Rocca Soave Classico D.O.C. 

Marca Pieropan 
89.894 

41 INVIMA 2022L-0011858 24200131532800075000 
Vino Pieropan Ruberpan Valpolicella Superiore 
D.O.C. Marca Pieropan 60.059 

42 INVIMA 2022L-0011863 24200131532900075000 
Vino Fossacolle Brunello Di Montalcino Docg 
Marca Fossacolle 

117.286 

43 INVIMA 2022L-0011863 24200131533000075000 
Vino Fossacolle Toscana Igt Sangiovese Marca 
Fossacolle 

42.571 

44 INVIMA 2022L-0011863 24200131533100075000 
Vino Fossacolle Rosso Di Montalcino Doc Marca 

Fossacolle 
61.429 

45 INVIMA 2022L-0011863 24200131533200075000 
Vino Fossacolle Toscana Igt Rosso Riesci Marca 
Fossacolle 

71.286 

46 INVIMA 2022L-0011863 24200131533300075000 
Vino Fossacolle Brunello Di Montalcino Docg 

Riserva - Marca Fossacolle 
235.571 

47 INVIMA 2022L-0011878 24200131537400075000 
Vino Tedeschi Pinot Grigio Doc Delle Venezie 
Marca Tedeschi 40.429 

48 INVIMA 2022L-0011963 24200131547100075000 Vino Tinto Pujanza Hado Marca Pujanza 16.879 

49 INVIMA 2022L-0011963 24200131547200075000 Vino Tnto Pujanza Valdepoleo Marca Pujanza 16.879 

50 INVIMA 2022L-0011963 24200131547300075000 Vino Tinto Pujanza La Paul Marca Pujanza 16.879 

51 INVIMA 2022L-0011963 24200131547400075000 Vino Tinto Pujanza Norte Marca Pujanza 16.879 

52 INVIMA 2022L-0011950 24200131551800075000 Vino Tinto Calzadilla Classic Marca Pago Calzadilla 21.121 

53 INVIMA 2022L-0011950 24200131551900075000 Vino Tinto Calzadilla Opta Marca Pago Calzadilla 21.121 

54 INVIMA 2022L-0011950 24200131552000075000 
Vino Tinto Calzadilla Allegro Marca Pago De 

Calzadilla 
21.121 

55 INVIMA 2022L-0011950 24200131552100075000 Vino Tinto Gran Calzadilla Marca Pago Calzadilla 21.121 

56 INVIMA 2022L-0011950 24200131552300075000 
Vino Blanco Calzadilla Matelot Marca Pago 
Calzadilla 

47.858 

57 INVIMA 2022L-0011956 24200131552400075000 
Vino Blanco Chardonnay Cleophas Pay D'Oc 

Marca Pascal Bouchard 
30.264 

58 INVIMA 2022L-0011956 24200131552500075000 
Vino Tinto Bourgogne Pinot Noir La Reserve De 
Saint Pierre Marca Pascal Bouchard 

46.514 

59 INVIMA 2022L-0011956 24200131552600075000 
Vino Blanco Chablis Le Classique Marca Pascal 
Bouchard 

71.977 

60 INVIMA 2022L-0011956 24200131552700075000 
Vino Blanco Chablis 1 Er Cru Vau De Vey Vin Bio 
Marca Pascal Bouchard 

71.977 

61 INVIMA 2022L-0011956 24200131552800075000 
Vino Blanco Chablis 1 Er Cru Montmains Marca 

 
Pascal Bouchard 

71.977 

62 INVIMA 2022L-0011956 24200131552900075000 
Vino Blanco Chablis 1Er Cru Mont De Milieu 
Vieilles Vignes Marca Pascal Bouchard 

71.977 

63 INVIMA 2022L-0011956 24200131553000075000 
Vino Blanco Chablis Grand Cru Les Clos Marca 

 
Pascal Bouchard 

71.977 

64 INVIMA 2022L-0011956 24200131553100075000 
Vino Tinto Pinot Noir Louis Pays D'Oc Marca 
Pascal Bouchard 

22.804 

65 INVIMA 2022L-0011956 24200131553200075000 
Vino Blanco Bourgogne Aligote La Reserve Saint 
Pierre Marca Pascal Bouchard 64.692 

66 INVIMA 2022L-0011956 24200131553300075000 
Vino Tinto Bourgogne Pinot Noir Vin Biologuique 

Marca Pascal Bouchard 
46.514 

67 INVIMA 2022L-0011956 24200131553400075000 
Vino Blanco Chablis Les Vieilles Vignes Marca 
Pascal Bouchard 

71.977 

68 INVIMA 2022L-0011956 24200131553500075000 
Vino Blanco Chablis 1Er Cru Beauroy Marca Pascal 
Bouchard 

71.977 

69 INVIMA 2022L-0011956 24200131553600075000 
Vino Blanco Chablis 1 Er Cru Fourchaume Marca 
Pascal Bouchard 

71.977 

70 INVIMA 2022L-0011966 24200131553700075000 
Vino Alta Alella Mirgin Gran Reserva - Brut Nature 
Marca Alta Alella 

45.044 

71 INVIMA 2022L-0011966 24200131553800075000 
Vino Alta Alella Mirgin Rosé Gran Reserva Brut 
Nature Marca Alta Alella 

45.044 

72 INVIMA 2022L-0011966 24200131553900075000 
Vino Alta Alella Laieta Gran Reserva Brut Nature 
Marca Alta Alella 

68.143 

73 INVIMA 2022L-0011966 24200131554000075000 
Vino Alta Alella Laieta Rosé Gran Reserva Brut 
Nature Marca Alta Alella 71.264 

(riedzy..10 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

74 INVIMA 2022L-0011966 24200131554100075000 
Vino Alta Alella Mirgin Opus Paraje Calificado Brut 
Nature Marca Alta Alella 115.589 

75 INVIMA 2022L-0011966 24200131554500075000 
Vino Alta Alella Aus Pet-Nat - Brut Nature Marca 
Alta Alella 

47.574 

76 INVIMA 2022L-0011966 24200131554600075000 
Vino Alta Alella Aus Pet-Nat Rosé - Brut Nature 
Marca Alta Alella 54.014 

77 INVIMA 2022L-0011966 24200131554700075000 
Vino Alta Alella Bruant - Brut Nature Marca Alta 
Alella 

65.021 

78 INVIMA 2022L-0011944 24200131554900075000 Duca Di Saragnano Chianti Docg 28.436 

79 INVIMA 2022L-0011944 24200131555000075000 Duca Di Saragnano Chianti Docg Riserva 34.736 

80 INVIMA 2022L-0011944 24200131555100075000 Duca Di Saragnano Sir Passo Toscana Rosso Igt 28.929 

81 INVIMA 2022L-0011944 24200131555200075000 Duca Di Saragnano Terre Siciliane Igt Chardonnay 24.657 

82 INVIMA 2022L-0011944 24200131555300075000 
Duca Di Saragnano Terre Duca Siciliane Rosso Igt 
Da Uve Leggermente Appassite 

29.914 

83 INVIMA 2022L-0011944 24200131555600075000 Duca Di Saragnano Sanvovese Di Toscana Igt 26.629 

84 INVIMA 2022L-0011947 24200131555700075000 
Vino Tinto Monsanto Chianti Classico Docg
Riserva 

56.857 

85 INVIMA 2022L-0011947 24200131555800075000 
Vino Tinto Monsanto Chianti Classico Gran 
Selezione Docg li Poggio 

135.714 

86 INVIMA 2022L-0011947 24200131555900075000 
Vino Tinto Monsanto Nemo Toscana Igt 

 
Cabernnet Sauvignon Marca Monsanto 

93.000 

87 INVIMA 2022L-0011947 24200131556000075000 Vino Tinto Monsanto Chianti Classico Docg 47.000 

88 INVIMA 2008L-0004225 24200131556100075000 Vino Tedeschi Valpolicella D.O.0 Marca Tedeschi 39.771 

89 INVIMA 2022L-0011944 24200131563000075000 
Duca Di Saragnano Chianti Docg Governo All Uso 
Toscano 28.600 

90 INVIMA 2023L-0012112 24200131566700075000 Vino Soalheiro Allo 25.897 

91 INVIMA 2023L-0012112 24200131566800075000 Vino Soalheiro Classico 38.827 

92 INVIMA 2023L-0012112 24200131566900075000 Vino Soalheiro Granit 43.242 

93 INVIMA 2023L-0012112 24200131567000075000 Vino Soalheiro Oppaco 53.018 

94 INVIMA 2023L-0012112 24200131567200075000 Vino Soalheiro Mineral Rosé 40.404 

95 INVIMA 2022L-0011944 24200131568600075000 
Duca Di Saragnano Toscana Rosso Igt Governo 
All'Uso Toscana 

29.366 

96 INVIMA 2023L-0012332 24200131586900075000 Gustave Lorentz Gewurztraminer Reserve 51.936 

97 INVIMA 2023L-0012304 24200131589500075000 Pinot Grigio Friuli Grave Doc Marca Torre Rosazza 18.000 

98 INVIMA 2023L-0012304 24200131589600075000 Pinot Nero Friuli Grave Doc Marca Torre Rosazza 18.000 

99 INVIMA 2023L-0012304 24200131589700075000 Traminer Friuli Grave Doc Marca Torre Rosazza 18.000 

100 INVIMA 2023L-0012304 24200131589800075000 
Refosco Dal Peduncolo Rosso Friuli Grave Doc 
Marca Torre Rosazza 

18.000 

101 INVIMA 2023L-0012394 24200131593500075000 
Primitivo Di Manduria Dop Cosimo Varvaglione 
Collezione Privata 

19.000 

102 INVIMA 2023L-0012394 24200131593600075000 
Primitivo Di Manduria Dop Papale Marca 
Varvaglione 

19.000 

103 INVIMA 2023L-0012394 24200131593700075000 
Primitivo Di Manduria Dop Papale Linea Oro 

Marca Varvaglione 
19.000 

104 INVIMA 2017L-0008968 24200131594800075000 
Chianti Colli Senesi Docg Le Madie Vinto Tinto 
Marca Arrigoni 

14.000 

105 INVIMA 2017L-0008968 24200131594900075000 
Chianti Colli Senesi Docg Poggio Al Vento Le 
Madie Vinto Tinto Marca Arrigoni 

16.000 

106 INVIMA 2017L-0008968 24200131595000075000 
Chianti Colli Senesi Riserva Cauto Docg Le Madie 
VinoTinto Marca Arrigoni 18.000 

107 INVIMA 2017L-0008968 24200131595100075000 
Toscana Igt Bianco Le Madie Vino Blanco Marca 
Arrigoni 

14.000 

108 INVIMA 2017L-0008968 24200131595200075000 
Vernaccia Di San Gimignano Docg Le Madie Vino 
Blanco Marca Arrigoni 

14.000 

109 INVIMA 2023L-0012457 24200131597600075000 Gustave Lorentz Riesling Reserve 34.754 

110 INVIMA 2023L-0012487 24200131597800075000 Gustave Lorentz Gewurztraminer Evidence 51.936 

RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 
	

Hoja No. 6 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

111 INVIMA 2023L-0012430 24200131598000075000 Aoc Crema nt D Alsace Brut Gustave Lorentz 34.855 

112 INVIMA 2023L-0012546 24200131599800075000 
Vino Frizzante. Rosso Fosco Lambrusco 

Grasparossa Di Castelvetro Dop Amabile Marca 
Cantina Formigine Pedemontana 

7.230 

113 INVIMA 2023L-0012332 24200131600500075000 
Gustave Lorentz Gewürztraminer Lieu - Dit 
Rotenberg Marca Gustave Lorentz 

51.936 

114 INVIMA 2023L-0012466 24200131600600075000 Gustave Lorentz Riesling Evidence 34.754 

115 INVIMA 2023L-0012466 24200131600700075000 Gustave Lorentz Pinot Noir Rose 41.010 

116 INVIMA 2023L-0012429 24200131601300075000 Vino Gerbino Rosso Marca Di Giovanna 21.500 

117 INVIMA 2023L-0012429 24200131601400075000 
Vino Vurría Rosato Di Nerello Mascalese Marca Di 
Giovanna 

25.500 

118 INVIMA 2023L-0012429 24200131601600075000 Vino Vurría Nero Davola Marca Di Giovanna 25.500 

119 INVIMA 2023L-0012572 24200131605500075000 
Vino Blanco Lieu Dit Burg Riesling Vin D'Alsace 
Gustave Lorentz 34.754 

120 INVIMA 2023L-0012610 24200131605600075000 
Gustave Lorentz Gewurztraminer Vendages 
Tardives Marca Gustave Lorentz 

51.936 

121 INVIMA 2023L-0012649 24200131608900075000 Vino Malenchini Blanco Igt Toscano 36.679 

122 INVIMA 2023L-0012649 24200131609000075000 Vino Malenchini Canaiolo Rosso Igt Toscano 45.786 

123 INVIMA 2023L-0012649 24200131609100075000 Vino Malenchini Chianti Docg 33.643 

124 INVIMA 2023L-0012649 24200131609200075000 Vino Malenchini Chianti Colli Fiorentini Docg 34.250 

125 INVIMA 2023L-0012649 24200131609400075000 
Vino Malenchini Chianti Colli Fiorentini Docg 

65.214 

126 INVIMA 2023L-0012418 24200131611400075000 
Vino Tinto Alto De Los Zorros 10 Meses D.0 

Ribera Del Duero Marca Solterra Compañía 
Vinícola 

17.504 

127 INVIMA 2023L-0012418 24200131611500075000 
Vino Tinto Alto De Los Zorros Crianza D.0 Ribera 

Del Duero Marca Solterra Compañía Vinicola 
25.365 

128 INVIMA 2023L-0012418 24200131611600075000 
Vino Tinto Alto De Los Zorros Autor D.0 Ribera 

Del Duero Marca Solterra Compañía Vinicola 
29.504 

129 INVIMA 2023L-0012572 24200131621300075000 
Vino Blanco Qui'L Eut Cru Vin D Alsace Marca 
Gustave Lorentz 

51.936 

130 INVIMA 2023L-0012740 24200131626900075000 Vin Rouge Aop Beaujolais, Bonnet-Cotton 24.950 

131 INVIMA 2023L-0012740 24200131627000075000 Vin Rouge Aop Fleurie, Bonnet-Cotton 36.150 

132 INVIMA 2023L-0012740 24200131627100075000 Vin Rouge Aop Brouilly, Bonnet-Cotton 31.350 

133 INVIMA 2023L-0012740 24200131627200075000 Vin Rouge Aop Cote De Brouilly, Bonnet-Cotton 44.000 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y similares de 
los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad con 
los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente acto 
administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 de la Ley 
1816 de 2016 y el del Decreto 1625 de 2016 adicionado por el Decreto 952 de 2019. 

ARTÍCULO CUARTO Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el 
diario oficial y hasta el treinta y uno (31°) de diciembre del año 2024. 

RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 
	

Hoja No. 7 

Ssz-uo 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones" 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 12 días del mes de enero de 2024 

uCt rr..5 	N-kil 5—  / 
LEONARDO TRUJILL OYOLA' 

Director (e) 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 

Elaboró: Harold Leandro Triana — Coordinador GIT Comercio 4-11-11-  
Revisó: Jorge Omar Escobar González — Asesor Dirección 
Revisó: María Fernanda De La Ossa Archila —Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Aprobó: Andrea Ramírez Pisco — Directora Técnica, Dirección de Metodología y producción Estadística - DIMPE 
Aprobó: Andrés Felipe Ortiz Rico — Director Técnico, Dirección de recolección y Acopio — DRA 

Felipe Orti 

ANDREA F ■ rrnado 

RAMIREZ '9"'""`"'r  ANDREA 

PISCO 	RAMIREZ PISCO 

RESOLUCIÓN 0022 DEL 12 DE ENERO DE 2024 
	

Hoja No. 8 


